80 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 cr. v. a. 1
sau 16 bani. Adre abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 270.

Brașov, Mercuri, 6 (18) Decembrie

1895.

Din cauza sfintei sărbători de mâne diarul
nu va apărea până Joi seara.

Românii și Sașii la Cibin.

Mult șgomot au făcut Sașii din
comitatul Sibiului cu alegerea de
membri ai congregațiunii în Mer-
curea. N'au putut nici-de cum să
se împace cu idea, ca în acest cerc
precumpănitor românesc să fiă aleși
odată și numai candidații români.

lor în comitat, fiind-că într'un
cerc, care este locuit mai mult de
trei din patru părți de Români, s'a
întemplat să reușescă la alegerea
parțială Români și să se restabi-
lēscă astfel în câțva echilibru în-
tre reprezentanții acestui cerc!

Eată raportul despre care am
amintit mai sus:

Sibiu, 4 (16) Decembrie 1895.

(Coresp. part. a „Gaz. Trans.”)

Alegerea din Mercurea, pentru care
Sașii făcuseră atăta gălăgiă și care comi-
siunea verificătoare o verificase unanim, în
urma apelației unor Sași guvernamentalii
din cercul Mercurei sub conducerea unui
Jidan botezat D-l Lehman, comisiunea
esaminătoare ca instanță ultimă în ședința
sa de astăzi a nimicit-o.